附件2

《巴中市进一步推动建筑业高质量发展若干

措施（征求意见稿）》起草说明

现将《巴中市进一步推动建筑业高质量发展若干措施（征求意见稿）》起草情况作如下说明。

一、起草背景
   为认真落实市委、市政府“拼经济、搞建设、抓发展”要求，扎实做好深入推进财源建设重点工作，提升建筑业税收贡献，促进我市建筑业高质量发展，根据《四川省人民政府办公厅关于推动四川建筑业高质量发展的实施意见》（川办发〔2019〕54号）和《四川省人民政府办公厅关于印发支持建筑业企业发展十条措施的通知》（川办规〔2022〕5号）文件精神，市住房和城乡建设局充分借鉴其他市州先进经验和做法，在《巴中市支持建筑业发展九条措施》（巴府办规〔2022〕6号）基础上，结合实际，起草了《巴中市进一步推动建筑业高质量发展若干措施（征求意见稿）》。

二、主要目标
充分发挥建筑业在新型城镇化建设中的主力军作用，实施“建筑强企”攻坚行动，探索大建工集团组建，培育壮大龙头骨干企业，稳步推动特级企业培育工作，创建一批“天府杯”和“省结构优质工程”建设项目。畅通建筑劳务供需对接渠道，做大劳务市场规模，提升建筑技能人才供给能力，全力打造“巴山建筑工匠”品牌。用好用活建筑业企业资质改革“三升二”政策，加力推动“二升一”、在巴注册等工作，增强本地建筑业企业竞争力。深入建筑业产值挖潜，把市外产值、专业分包产值、未批先建产值等挖干挖净，推动各项产值颗粒归仓，确保应统尽统、统必合规。全面提升我市建筑业综合竞争力，进一步增强建筑业对经济增长、财税增收的支撑贡献，努力摆脱全省排位靠后现状。

三、主要内容
《措施》分为主要目的、工作措施、实施要求三部分，主要内容包括：

第一部分主要目的，深入贯彻省委、省政府关于建筑强省决策部署，认真落实市委、市政府“拼经济、搞建设、抓发展”要求，扎实深入推进财源建设重点任务，提升建筑业税收贡献较快推动建筑业提质增效，全面提升我市建筑业综合竞争力，促进建筑业高质量发展。

第二部分工作措施，主要包括发展总部经济、培育骨干企业、鼓励企业合作、支持对外拓展、做强建筑劳务、加强人才培养、加强金融服务、优化营商环境、完善招投标机制、强化行业管理、强化服务保障、强化协同推进12条具体工作举措。

第三部分实施要求，分别从施行时间、施行时限、注意事项等方面提出了要求。

四、发文计划
关于发文形式：计划按程序审定后，以市人民政府办公室名义印发。
关于印发范围：拟发各县（区）人民政府、巴中经开区，市政府相关部门、直属事业单位。

关于公开事项：拟主动公开。